Дело № 1-56/2023

УИД 23RS0060-01-2023-000262-35

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «11» мая 2023 года

Судья Щербиновского районного суда Краснодарского края Квитовская В.А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Щербиновского района Маточкиной А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Самохвалова А.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Коваленко Л.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; ранее судимого:

- 13 марта 2014 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы сроком на 1 год. Освобожден по отбытии наказания из мест лишения свободы 10 марта 2017 года. Наказание отбыто, судимость не погашена;

- 01 сентября 2020 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 29 января 2021 года освобожден по отбытии срока наказания. Наказание отбыто, судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 29 мая 2022 года по 23 февраля 2023 года, в ст. Старощербиновской, Щербиновского района, Краснодарского края, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженное с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 28 декабря 2020 года, вступившего в законную силу 20 января 2021 года, а также определением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 31 октября 2022 года, вступившим в законную силу 14 декабря 2022 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 01 сентября 2020 года - до 28 января 2024 года и судом установлены следующие административные ограничения:

- Запретить пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов;

- Запрещение выезда за пределы Щербиновского района Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел;

- Обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Кроме того, решением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 09 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 24 ноября 2022 года, в отношении ФИО1, зарегистрированному и проживающему по адресу: 

<

адрес>, были установлены дополнительные административные ограничения, в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания один (всего три раза в месяц); запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив, а именно кафе, бары, рестораны и т.д.

01 февраля 2021 года ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Щербиновскому району как поднадзорное лицо, с местом осуществления надзора по указанному им адресу: 

<

адрес>

24 марта 2021 года, ФИО1, с согласия ОМВД России по Щербиновскому району изменил место своего проживания, с местом осуществления надзора по указанному им адресу: 

<

адрес>

29 мая 2022 года в 00 часов 27 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленном ему административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, нарушил указанное установленное судом ограничение и умышленно отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> что было установлено сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району при проверке его по месту жительства.

31 мая 2022 года в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка №225 Щербиновского района от 21 июня 2022 года, вступившим в законную силу 02 июля 2022 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, с содержанием под стражей в месте, определяемом органом внутренних дел.

21 июня 2022 года ФИО1, с согласия ОМВД России по Щербиновскому району изменил место своего проживания, с местом осуществления надзора по указанному им адресу: 

<

адрес>

25 ноября 2022 года в 22 часа 30 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленном ему административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, нарушил указанное установленное судом ограничение и умышленно отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> при этом находился возле 

<

адрес>, что было установлено сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району.

27 ноября 2022 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района от 10 января 2023 года, вступившим в законную силу 21 января 2023 года, ФИО1, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов.

23 февраля 2023 года в 22 часа 10 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленном ему административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, нарушил указанное установленное судом ограничение, и пребывал вне жилого помещения являющегося местом проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом находился в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную разговорную речь, чем нарушил общественный порядок, что было установлено сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району.

23 февраля 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района от 28 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 11 марта 2023 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, с содержанием под стражей в месте, определяемом органом внутренних дел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ признал в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (с согласия сторон) были оглашены показания подсудимого ФИО1, от 18 марта 2023 года (том 1, л.д. 143-146) данные им на предварительном следствии, из которых следует, что Он состоит под административным надзором в ОМВД России по Щербиновскому району, так как в декабре 2020 в отношении него, решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края был установлен административный надзор, на срок до погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 01.09.2020 года до 28.01.2024 года. Судом ему были установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; запрет выезда за пределы Щербиновского района Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 29.01.2021 года он освободился из исправительной колонии №2, и согласно предписания обязан был явиться в ОМВД по месту проживания для регистрации. 01.02.2021 он прибыл в ОМВД России по Щербиновскому району и был поставлен под административный надзор, при этом я указал что буду проживать по адресу: 

<

адрес>, по месту своей регистрации. 01.02.2021 года он был письменно предупрежден инспектором административного надзора, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение ограничений установленных ему решением суда.24.03.2021 года, он написал заявление в ОМВД России по Щербиновскому району и изменил место своего проживания, указав место осуществления надзора по адресу: 

<

адрес> 29.05.2022 года в 00 часов 27 минут, в ночное время суток, он отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: Краснодарский 

<

адрес> что было установлено сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району при проверке его по месту жительства. За данное нарушение он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка №225 Щербиновского района признан виновным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток. 21.06.2022 года с согласия ОМВД России по Щербиновскому району изменил место своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 25.11.2022 года в 22 часа 30 минут, он в ночное время суток, также нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом моего жительства с 22 часов до 06 часов, и отсутствовал по месту своего проживания, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, что было установлено сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району. За данное нарушение, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка №225 Щербиновского района он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. 23.02.2023 в 22 часа 10 минут, он также нарушил административное ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, и отсутствовал по месту своего проживания, при этом находился в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, что было установлено сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району. 23.02.2023, был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка №225 Щербиновского района он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Свою вину в совершении нарушений административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Ф.И.О.19, в судебном заседании показала, что она занимает должность 

<

данные изъяты>. Кроме этого свидетель показала, что подсудимый состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Щербиновскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, на срок три года, по основаниям, предусмотренным п. 4 ч. 2 ст. 3 Федерального Закона 64 ФЗ. В период административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а так же по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме этого свидетель показал, что согласно общественной характеристике, подсудимый характеризуется удовлетворительно, однако за период нахождения под надзором неоднократно привлекался к административно ответственности, постановления не обжаловал, они вступили в законную силу. Дополнительные ограничения, установленные подсудимому за время нахождения под административным надзором, старался соблюдать, на отметку ходил регулярно, периодически были моменты, когда он отсутствовал по месту жительства.

Противоречия, возникшие при допросе свидетеля, в части дат совершения подсудимым административных правонарушений, были устранены путем оглашения протокола допроса свидетеля от 18 марта 2023 года (том 1, л.д. 149-152). После оглашения указанного протокола, свидетель показала, что она действительно давала оглашенные показания, из которых следует, что подсудимый совершил административные правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ 29 мая 2022 года, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 25 ноября 2022 года, по ст. 21.21 КоАП РФ 23 февраля 2023 года.

По ходатайству государственного обвинителя, судом в порядке ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) оглашены показания свидетеля Ф.И.О.21 от 18 марта 2023 года (Том 1, л.д. 168-170), данные им на предварительном следствии из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 28 мая 2022 года с 8 часов 00 минут до 8 часов 00 следующих суток, он заступил в наряд вместе с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ф.И.О.22. Утром при заступлении в наряд, от дежурного ими было получено задание о проверке по месту жительства лица состоящего под административным надзором- ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, которому судом установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов. 29 мая 2022 года около 00 часов 25 минут ими была осуществлена проверка поднадзорного ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки по указанному адресу из дома никто не вышел, в связи с чем ими в 00 часов 27 минут 29 мая 2022 года был осуществлен телефонный звонок на номер ФИО1, а именно №, при соединении ФИО1 указал что его нет дома, он находится в 

<

адрес>, у своего знакомого, где смотрит телевизор. По приезду на указанный адрес ФИО1 вышел к ним из 

<

адрес>, от него было отобрано объяснение по факту его пребывания 29 мая 2022 года в 00 часов 27 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица. Данный факт нахождения поднадзорного ФИО1 в ночное время суток вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, был зарегистрирован в Отдела МВД России по Щербиновскому району в КУСП № 2275 от 29 мая 2022 года, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Ему известно что в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административных ограничений, установленных ему судом по событиям 29 мая 2022 года.

Кроме того, 23 февраля 2023 года с 08:30 часов до 19 часов он находился в наряде 

<

данные изъяты>, и по окончании наряда он уехал домой. Примерно в 22 часа 05 минут он приехал в магазин «Снежный», расположенный по ул. Ленина в ст. Старощербиновской, при этом увидел переходящего дорогу мужчину, по внешним признакам находящегося в состоянии алкогольного опьянения, который имел шаткую походку, неопрятный внешний вид. Он проследовал за данным мужчиной и догнал его возле 

<

адрес>. При этом увидел, что данным мужчиной является ФИО1, состоящий под административным надзором. О данном факте он сообщил на телефон ДЧ Отдела МВД России по Щербиновскому району и стал дожидаться дежурный наряд сотрудников полиции, которые вскоре приехали в составе старшего сержанта полиции Ф.И.О.24. и Ф.И.О.25., которым он передал ФИО1 для дальнейшего разбирательства. Ему известно, что ФИО1 был освидетельствован в больнице, где было установлено его алкогольное опьянение, в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ по событиям 23 февраля 2022 года.

По ходатайству государственного обвинителя, судом в порядке ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) оглашены показания свидетеля Ф.И.О.26 от 18 марта 2023 года (Том 1, л.д. 171-172), данные им на предварительном следствии из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 23 февраля 2023 в 19 часов он заступил в наряд вместе с полицейским 

<

данные изъяты> Ф.И.О.27 В 22 часа 21 минуту от оперативного ДЧ Отдела МВД России по Щербиновскому району им поступило указание проехать по адресу 

<

адрес> где по сообщению полицейского 

<

данные изъяты> Ф.И.О.28 находится в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, состоящий под административным надзором. По приезду на указанный адрес, ФИО1 был передан им для разбирательства, и действительно по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 был доставлен в МБУГ ЦРБ по Щербиновскому району, где был освидетельствован, и фельдшером было установлено его алкогольное опьянение, о чем был выдан АКТ медицинского освидетельствования от 23 февраля 2023 года. По результатам собранных материалов, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, материалы направлены в суд для рассмотрения. 28 февраля 2023 года ФИО1 был признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, судом в порядке ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) оглашены показания свидетеля Ф.И.О.29. от 18 марта 2023 года (Том 1, л.д. 173-174), данные им на предварительном следствии из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 25 ноября 2023 года в 08 часов он заступил в суточный наряд вместе с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ф.И.О.30 25 ноября 2022 года в 22 часа 30 минут, находясь на маршруте патрулирования, возле 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО1, хорошо всем знакомый, как состоящий под административным надзором, проживающий 

<

адрес> и которому судом было установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов. ФИО1 на момент его выявления вне места его проживания, находился в общественном месте с внешними признаками алкогольного опьянения, оскорбляющими человеческое достоинство: неопрятный внешний вид, шаткая неустойчивая походка, невнятная разговорная речь. Далее ФИО1 был доставлен в МБУГ ЦРБ по Щербиновскому району, где был освидетельствован, и фельдшером было установлено его алкогольное опьянение, о чем был выдан АКТ медицинского освидетельствования. Факт нахождения ФИО1 25 ноября 2022 года в 22 часа 30 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства, был зарегистрирован в Отделе МВД России по Щербиновскому району, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки адм.правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ. При проверке по базе данных было также установлено, что ФИО1 ранее привлекался по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и совершил аналогичное административное правонарушение повторно, в течении года. Ему известно, что по результатам собранных материалов, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, материалы направлены в суд для рассмотрения, где ФИО1 был признан виновным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, судом в порядке ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) оглашены показания свидетеля Ф.И.О.31 от 21 марта 2023 года (Том 1, л.д. 238-239), данные им на предварительном следствии из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 25 ноября 2023 года в 08 часов он заступил в суточный наряд вместе с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ф.И.О.32. 25 ноября 2022 года в 22 часа 30 минут, находясь на маршруте патрулирования, возле 

<

адрес>, ими был выявлен ФИО1, хорошо всем знакомый, как лицо, состоящее под административным надзором, проживающий в 

<

адрес>, и которому судом было установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 часов. 25 ноября 2022 года в 22 часа 30 минут ФИО1 на момент его выявления вне места его проживания, возле 

<

адрес>, находился в общественном месте с внешними признаками алкогольного опьянения, оскорбляющими человеческое достоинство: неопрятный внешний вид, шаткая неустойчивая походка, невнятная разговорная речь. Далее ФИО1 был доставлен в МБУГ ЦРБ по Щербиновскому. району, где был освидетельствован, и фельдшером было установлено его алкогольное опьянение, о чем был выдан АКТ медицинского освидетельствования. Факт нахождения ФИО1 25 ноября 2022 года в 22 часа 30 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства, был зарегистрирован в Отделе МВД России по Щербиновскому району, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки адм.правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ. При проверке по базе данных было также установлено, что ФИО1 ранее привлекался по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и совершил аналогичное административное правонарушение повторно, в течении года. Ф.И.О.33 известно, что по результатам собранных материалов, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, материалы направлены в суд для рассмотрения, где ФИО1 был признан виновным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> полиции Ф.И.О.34., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Щербиновскому району за № от 15 марта 2023 года из которого следует, что поднадзорный ФИО1 в период с 29 мая 2020 года по 23 марта 2023 года, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженные с совершением административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность(том 1, л.д. 7);

- копией решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 28 декабря 2020 года, вступившим в законную силу 20 января 2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 01 сентября 2020 года и судом установлены административные ограничения (том 1, л.д. 16-19);

- копией определения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 31 октября 2022 года, вступившим в законную силу 14 декабря 2022 года, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Щербиновского районного суда от 01 сентября 2020 года, до 28 января 2024 года и судом установлены административные ограничения (том 1, л.д. 21-22);

- решением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 09 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 24 ноября 2022 года, в отношении ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> были установлены дополнительные административные ограничения (том 1, л.д. 23-26); 

- протоколом выемки от 18 марта 2023 года, согласно которому в каб. № 303 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району у инспектора ФИО3 О.36 было изъято личное дело № № на поднадзорного ФИО1 (том 1, л.д. 154-155);

- протоколом осмотра документов от 18 марта 2023 года, в ходе которого в каб. № 303 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району было осмотрено личное дело № № на поднадзорного ФИО1, изъятое в ходе производства выемки в каб. № 303 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району у инспектора НОАН Отдела МВД России по Щербиновскому району Ф.И.О.38. (том 1, л.д. 156-161);

- протоколом осмотра документов от 17 марта 2023 года в ходе которого в каб. № 303 ОД в Отделе МВД России по Щербиновскому району были осмотрены: копия дела об административном правонарушении №5-367/2022 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ; копия дела об административном правонарушении №5-25/2023 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копия дела об административном правонарушении №5-150/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1, л.д. 124-127);

Вещественными доказательствами: копией дела об административном правонарушении №5-367/2022 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, копией дела об административном правонарушении №5-25/2023 в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, копией дела об административном правонарушении №5-150/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ.

Исследованные в судебном заседании доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности достаточности для признания доказанной вины в совершении преступления.

Обвинительный акт составлен в соответствии с требованиями норм УПК РФ, в нем подробно описано существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия; формулировка предъявленного обвинения с указанием части и статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающих ответственность за данное преступление; перечень доказательств, подтверждающих обвинение, и краткое изложение их содержания; перечень доказательств и краткое изложение их содержания.

Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего дела, в том числе нарушений прав подсудимого, и свидетелей. Каждый из перечисленных лиц мог свободно излагать свою позицию, вносить изменения и дополнения в протоколы и реально пользоваться своими правами.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что данные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, они взаимно дополняют друг друга, по существенным моментам согласуются друг с другом и в этой части принимаются судом. Не установлено существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих безусловное признание вышеуказанных доказательств недопустимыми. Процессуальные документы составлены уполномоченными лицами в рамках расследования уголовного дела.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по делу доказательств, а именно, как признательными показаниями подсудимого ФИО1, так и показаниями свидетелей Ф.И.О.39 Ф.И.О.40 Ф.И.О.41 Ф.И.О.42 и Ф.И.О.43., письменными и вещественными доказательствами, поскольку они отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности достаточности для признания доказанной вины в совершении преступлений.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления полностью установлена и доказана, а его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, неоднократное несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений; личность виновного; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Согласно общественной характеристике от 01 марта 2023 года № 56, выданной администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, подсудимый зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Ведет бродяжнический образ жизни, так как по вышеуказанному адресу почти не проживает. Длительное время не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками. Имеет взрослого ребенка, по месту жительства спокоен, уравновешен.

По информации главного врача МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район ФИО4 от 28 февраля 2023 года № 01-15/659, ФИО1, на учете врача-психиатра не состоит, а состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений по приговору Щербиновского районного суда от 13.03.2014 года по ч.2 ст. 228 УК РФ, вид которого в соответствии со ст. 18 УК РФ - простой. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, личностью подсудимого или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

На основании перечисленных обстоятельств суд считает, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1 возможно только в изоляции от общества, и в связи с этим считает возможным назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд полагает, что данное наказание будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно, целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО1, меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражей с 11 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 11 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- копия дела об административном правонарушении № 5-367/2022 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ; копия дела об административном правонарушении № 5-25/2023 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; копия дела об административном правонарушении № 5-150/2023 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- дело административного надзора № 0063/2021 на поднадзорного ФИО1, хранящееся у инспектора НОАН Отдела МВД России по Щербиновскому району Ф.И.О.47 считать возвращенным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо отказаться от участия в суде апелляционной инстанции. 

Судья: В.А. Квитовская